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Milí Kyjovjáci,

nastala nám postní doba, ale roz-
hodně ne v  tom, co v  Kyjově ve 
spolupráci s  Vámi připravujeme 
a uskutečňujeme. Intenzivně pro-
bíhají třeba rozhovory se zájemci 
o  průmyslovou zónu Traktorka. 
Dva mají zájem pouze o  část lo-

kality, zbylí pak o  celou plochu. Jedná se o  cca  
30 000 metrů čtverečních. Finalizovaný návrh 
pro Zastupitelstvo města Kyjova bychom chtěli 
mít do letošního května. 
Posouváme se také v otázce bydlení. V Kyjově je 
hned několik ploch, které se k této aktivitě nabízí. 
Desetiletí zmiňovaná Bukovanská, areál mlékár-
ny a pivovaru, bývalá budova zemědělské školy 
na ulici Urbanova a pak volné plochy. Třeba ta 
v Boršově nad školkou. Máme jasnou představu, 
jak jednotlivé lokality řešit. Bukovanskou ve spo-
lupráci se soukromým investorem, na mlékárně 
družstevní bydlení a  zemědělka je jak dělaná 
pro nájemní bydlení. V tuto chvíli probíhají ana-
lytická šetření, také výjezdy do měst, kde třeba 
s družstevním bydlením mají vlastní zkušenosti 
a realizace. Chceme-li nabídnout nové možnosti 
bydlení či podmínky pro ně, znamená to zvýšit 
počet obyvatel Kyjova. 
Ruku v  ruce s  tím proto řešíme i  dopady, kte-
ré jednoznačně nastanou. Místa ve školkách 
a školách, místa v klubech pro volnočasové ak-
tivity, doprava nejen v  klidu, ale ta dynamická, 
otázka zaměstnanosti či bezproblémové spoje-
ní do Brna či jiných center. Nelze samozřejmě 
zapomenout ani na dostupnou zdravotní péči. 
Návrhovou část v  jednotlivých variantách Vám 
chceme představit při veřejných debatách, které 
plánujeme na červen.
V  příštím roce nás čekají velké oslavy – 900 let 
od první písemné zmínky o  našem městě. Jak 
byste je chtěli koncipovat? Co by nemělo chybět? 
Neváhejte mi napsat. Vaše nápady jsou pro nás 
inspirací.
Milí čtenáři, ať nadcházející dny jara jsou pro Vás 
závanem energie.

František Lukl
starosta města Kyjova

67. jednání rady města 
Kyjova (4. 2. 2025)
Rada města Kyjova schválila podání žádostí o poskyt-
nutí dotací z  Dotačního programu Jihomoravského 
kraje „Podpora adaptačních opatření na změnu klima-
tu v roce 2025“, a to z městem využitelných dotačních 
titulů.

Rada města Kyjova rozhodla o  poskytnutí finančního 
daru v celkové výši 25.000 korun pro Českomoravskou 
mysliveckou jednotu, z. s.  – okresní myslivecký spolek 
Hodonín.

Rada města Kyjova rozhodla o vyvěšení Vlajky pro Tibet 
na budově úřadu dne 10. 3. 2025 u příležitosti 66. výro-
čí tibetského povstání.

Máte článek
do Kyjovských novin?
Pošlete ho na adresu
kyjovske.noviny@mestokyjov.cz.

Stejně tak můžete zasílat tipy a náměty.
Uzávěrka redakčních příspěvků do příštího čísla je 
13. března 2025.

Nepodepsané články nezveřejňujeme.

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Vážení občané, 
přijměte prosím pozvání na zasedání Zastupitel-
stva města Kyjova, které se uskuteční 22. dubna 
od 17 hodin v estrádním sále kulturního domu. 
Těšíme se na setkání s Vámi.
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Helena Solaříková
tel.: 518 697 412
h.solarikova@mukyjov.cz

INZERCI 
V KYJOVSKÝCH
NOVINÁCH 
VÁM ZAJISTÍ:
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Doba čekání na prvního kyjovského občánka se 
v  posledních letech stále prodlužuje. Letos jsme si 
museli počkat ještě o pět dní déle než loni. První Ky-
jovjačkou roku 2025 se stala Eliška Horáková, která 
přišla na svět 24. ledna s váhou 3,6 kilogramů. 

Eliška se narodila do rodiny milovníků folklóru. Tatínek 
Jan patří mezi Něčičáky a  spolu s  maminkou Zuzanou 
ještě mezi Vyslúžilce. Sedmiletá sestřička Zuzanka zase 

navštěvuje Kyjovánek. První krojek už čeká i na Elišku, 
no a za pár let ji třeba uvidíme jako stárku na hodech. 
Těsně před odchodem z porodnice se za Eliškou zastavil 
místostarosta Daniel Čmelík, aby jí popřál hodně štěstí. 
Maminku potěšil květinou a tradičním peněžitým darem.

Tak ať se ti na světě moc líbí, Eli. 
Denisa Pelikánová

mluvčí města

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Prvním miminkem roku je Eliška

První výstavu vín v Kyjově pořádal Československý 
svaz zahrádkářů, vinařský odbor v  Kyjově, v  soko-
lovně v Komenského ulici v březnu roku 1963. Tehdy 
se v  ní ochutnávalo asi 300 vzorků vín z  Kyjovska, 
Uherskohradišska a  Brněnska. Od roku 2006 nese 
vinařská výstava název „Josefský košt“.

Mezi zakladateli a organizátory historicky první výstavy 
najdeme tato jména kyjovských vinařů: Ing. Miroslav 
Hlaváč, František Řihovský, František Šikuta, Pepíček 
Sedlář, Jaroslav Kovář, Bohuslav Ježek, Božin Foukal, 
Zdeněk Vodák, Svatopluk Selucký, Milan Cerman, Jaro-
slav Zavrtálek a další. Svaz zahrádkářů uspořádal celkem 
šest výstav vín, dalších šest si pak vzal na starost Slovác-
ký krúžek v Kyjově v Občanské záložně. Od roku 1974 se 
pak pořádání výstav vrátilo zpět pod Český zahrádkář-
ský svaz Kyjov, a to do prostor tehdy nově otevřeného 
Domu kultury ROH na náměstí v Kyjově. Ostatně, tam se 
pořádá i v současnosti. Za více než 60 let se na organi-
zaci a pořádání výstav vystřídalo velké množství vinařů, 
dnes členů vinařského spolku při ZO ČZS v Kyjově. Po 
přijetí zákona o vinohradnictví a vinařství, který zavedl 
třídění vín dle cukernatosti hroznů, se začala velmi zvy-
šovat kvalita a  úroveň vystavovaných vín. A  současně 

s tím se začala měnit i úroveň a kvalita výstavy jako ta-
kové. A to jak v hodnocení a ocenění nejlepších vzorků 
a jejich výrobců, tak v technickém zázemí pro skladování 
a zajištění optimální teploty jednotlivých druhů vín, tedy 
optimálního chlazení vzorků. To ještě zvýšilo celkovou 
společenskou úroveň a požitek při degustaci.
Snahou pořadatelů je tuto úroveň i  nadále zvyšovat 
a  návštěvníkům výstavy umožnit zhodnotit vystavená 
vína v  příjemném kulturním prostředí. K  tomu dopo-
máhá i cimbálová muzika, která je pravidelnou součástí  
každé výstavy. Přijďte se sami přesvědčit a  zhodnotit 
úsilí vinařů a výrobců vína na letošní 60. Josefský košt 
do Kulturního domu v Kyjově. 
Na setkání s Vámi se těší členové vinařského spolku při 
ZO ČZS KYJOV. Předpokládáme, že budete mít možnost 
ochutnat více než 500 vzorků od drobných i profesionál-
ních výrobců a společností a že i s Vaším přispěním spo-
lečně oceníme při předávání mimořádných cen, z nichž 
dvě jsou od starosty města, nejlepší vína a jejich výrob-
ce. Přijďte 15. března 2025 ve 14 hodin do Kulturního 
domu na náměstí v Kyjově na 60. Josefský košt.

Vladimír Šťastný 
a členové vinařského spolku

Josefský košt se blíží. Vinaři v Kyjově 
si letos ťuknou už po šedesáté.

foto: Denisa Pelikánová
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Vlastní domov je pro většinu lidí tím nejdůležitějším mís-
tem. Je to prostor, kde se cítíme bezpečně, kde máme 
vzpomínky a  kde chceme zůstat co nejdéle. Bohužel, 
s  přibývajícím věkem, zdravotními obtížemi nebo po 
hospitalizaci se může stát, že péče o sebe nebo domác-
nost začne být příliš náročná. Právě v  těchto situacích 
přichází na pomoc pečovatelská služba – terénní soci-
ální služba, která umožňuje lidem žít důstojně ve svém 
domácím prostředí co nejdéle.

Pečovatelská služba – co to vlastně znamená?
Pečovatelská služba pomáhá seniorům, lidem se zdra-
votním postižením a dalším osobám v nepříznivé situaci 
s úkony, které už sami nezvládají. Jejím hlavním smys-
lem není jenom „odlehčit“ domácím pracím, ale přede-
vším zajistit osobní péči, kterou nelze nahradit komerč-
ními službami. Díky tomu se pečovatelská služba může 
věnovat těm, kteří ji skutečně potřebují nejvíce – lidem, 
kteří mají omezenou pohyblivost, jsou upoutaní na lůž-
ko nebo trpí vážnou formou demence.
Mnoho rodin si klade otázku: „Máme babičku po ope-
raci, zvládneme se o  ni postarat?“ nebo „Může táta 
s Alzheimerovou chorobou zůstat ještě doma?“ Pečova-
telská služba tu není pro-
to, aby rodinu nahradila, 
ale aby ji doplnila a podpo-
řila. Pomůže tehdy, kdy je 
to potřeba, a umožní blíz-
kým zvládnout péči, pokud 
možno bez vyčerpání.

Komu je služba určena?
• seniorům, kteří kvůli věku nebo zdravotním problé-

mům potřebují pomoc jiné osoby
• lidem se zdravotním postižením nebo chronickým 

onemocněním, kteří chtějí žít doma a potřebují pod-
poru při péči o sebe

• rodinám, kde rodič nebo dítě mají zdravotní postiže-
ní a je nutná pomoc v domácnosti, rodinám s malými 
dětmi v náročné situaci (např. narození vícerčat).

Co všechno pečovatelská služba nabízí?
Pečovatelská služba poskytuje širokou škálu úkonů, 
které jsou stanoveny zákonem o  sociálních službách. 
Některé z  nich však mají větší význam než jiné, které 
mohou být zajištěny běžně dostupnými komerčními 
službami:

Úkony péče o vlastní osobu – právě tyto úkony 
jsou hlavním posláním pečovatelské služby:
• Pomoc s hygienou – asistence při koupání, česání, po-

užití WC, základní péče o vlasy a nehty.
• Pomoc s oblékáním a přesuny – podpora při pohybu, 

oblékání, přesedání na vozík či lůžko.
• Pomoc s podáváním stravy – zajištění stravy spojené 

s podávání jídla a pití těm, kteří si ho sami nepřipraví.

• Dohled – u osob, které potřebují dozor, aby se neo-
hrozily nebo nezůstaly bez pomoci. 

• Doprovod – k lékaři, na úřady, do kostela či na jiné aktivity.
• Pomoc při vyřizování záležitostí – podpora při komuni-

kaci s úřady, pomoc s dokumenty.

Úkony spojené s chodem domácnosti
• Běžný úklid, praní, donáška vody, zajištění paliva, běž-

né nákupy.
Právě dovoz stravy a úkony spojené s chodem domác-
nosti mají být primárně zajištěny komerčními službami, 
pokud je to možné. Díky využívání běžně dostupných 
komerčních služeb na zajištění nákupu nebo úklidu, 
uvolňujeme kapacity pečovatelek pro výkon těch nejtěž-
ších úkonů lidem, kteří se bez pomoci neobejdou.

Jak postupovat, když potřebujete 
zajistit pomoc?
Pokud vy nebo někdo z  vašich blízkých potřebuje pe-
čovatelskou službu, je nutné kontaktovat sociální pra-
covnici dané služby. Ta učiní první krok, jímž je sociál-
ní šetření. Během šetření pracovnice zjistí, co zajišťuje 

nebo zvládne zajistit ro-
dina, nasměruje rodinu 
na další služby, jako jsou 
například zdravotní te-
rénní služby nebo denní 
stacionář, a  především 
zmapuje, jaké úkony jsou 
potřeba a  zajistí je pečo-

vatelská služba. Poskytne rodině i další nezbytné infor-
mace, které mohou pomoci nepříznivou sociální situaci 
řešit (např. zapůjčení kompenzačních pomůcek, úprava 
domácího prostředí ke snadnějšímu výkonu péče nebo 
vyřízení sociálních dávek na úhradu péče. Poté se uza-
vře písemná smlouva o poskytnutí služby.

Kolik služba stojí a kdo ji může zaplatit?
Pečovatelskou službu podporuje stát, ale i obce či Jiho-
moravský kraj, to znamená, že služba je hrazená i z ve-
řejných zdrojů. Nicméně dle zákona o  sociálních služ-
bách jde i o službou hrazenou samotnými uživateli nebo 
jejich blízkými. Úhrady se aktuálně pohybují mezi 145 až 
165 korunami za hodinu poskytnuté péče. Aktuální ce-
ník je mírně odlišný u jednotlivých služeb, úhrada však 
nemá přesáhnout hranici 165 korun za hodinu. Služba 
je však účtována za skutečně odvedený čas při výkonu 
a jeho nezbytné evidenci, takže pokud úkon trvá 20 mi-
nut, uhradíte pouze tuto poměrnou část. Důležitou roli 
zde hraje příspěvek na péči, což je dávka, kterou vyplácí 
Úřad práce ČR na úhradu pomoci jinou osobou nebo 
sociální službou.
* Nevíte, jak o příspěvek na péči požádat? Pomůže vám 
sociální pracovník pečovatelské služby nebo pracovníci 
sociálních odborů městských úřadů.

Pečovatelské služby na Kyjovsku: 
Nezbytná pomoc tam, kde je opravdu potřeba

Odbor sociálních věcí | KYJOVSKÉ NOVINY

Máme babičku po operaci, 
zvládneme se o ni postarat?
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Pečovatelská služba je tu proto, aby lidé mohli žít 
doma co nejdéle a co nejdůstojněji. Nebojte se o po-
moc požádat  – správně nastavená péče může zna-
menat velký rozdíl nejen pro ty, kteří ji potřebují, 
ale i pro jejich blízké.

Kontakty na pečovatelské služby 
v ORP Kyjov
Centrum sociálních služeb Kyjov 
Adresa: třída Palackého 67/7, 697 01 Kyjov
Sociální pracovnice: Marie Vaňková, DiS. 
Telefon: 778 456 595
Provozní doba: Po–Ne 7:00–22:00 
Služba je poskytována na celém území ORP Kyjov.

Charita Kyjov
Adresa: třída Palackého 194/30, 697 01 Kyjov
Sociální pracovnice: Mgr. Lada Vašulková, DiS. 
Telefon: 776 707 037
Provozní doba: Po–Ne 7:00–20:00 (pro uživatele)
Služba je poskytována na celém území ORP Kyjov, mimo 
oblast Šardicka a Ždánicka.

Charita Svatobořice-Mistřín
Adresa: Hlavní 272, 696 04 Svatobořice-Mistřín
Sociální pracovník: Bc. Helena Valčíková 
Telefon: 774 409 348
Služba je poskytována na území obce Svatobořice-Mistřín.

Město Bzenec
Adresa: Horní náměstí 54, 696 81 Bzenec
Provoz: Po–Pá 6:30–20:00, So–Ne 7:00–20:00 

Sociální pracovnice: Mgr. et Mgr. Gabriela Pecháčková 
Telefon: 725 843 704
Služba je poskytována na území města Bzenec, Těmice,  
Domanín, Syrovín, Moravský Písek.

Město Vracov 
Adresa: Luční 1590, 696 42 Vracov
Provoz: Po–Ne 6:30–20:00
Sociální pracovnice: Bc. Petra Sabáčková, DiS. 
Telefon: 778 431 133
Služba je poskytována na území města Vracov.

Oblastní charita Hodonín, Pečovatelská služba Ždánice
Adresa: Zámecká 848, 696 32 Ždánice
Provoz: Po–Ne 6:30–20:00 
Sociální pracovnice: Mgr. Veronika Rolencová 
Telefon: 737 234 096
Služba je poskytována v  obcích:  Archlebov, Dambořice, 
Dražůvky, Lovčice, Mouchnice, Násedlovice, Nenkovice, 
Nechvalín, Ostrovánky, Uhřice, Věteřov, Žarošice, Ždánice, 
Želetice.

Oblastní charita Hodonín, Pečovatelská služba Šardice
Adresa: č. p. 5, 696 13 Šardice
Provoz: Po–Ne 7:00–20:00 
Sociální pracovnice: Bc. Helena Špérová 
Telefon: 733 755 880
Služba je poskytována v obcích: Čejč, Hovorany, Karlín,  
Stavěšice, Strážovice, Šardice a Terezín.

Marcela Prchalová
koordinátorka komunitního plánování sociálních služeb,

odbor sociálních věcí

Vedení města poděkovalo za vánoční strom

Odbor sociálních věcí | KYJOVSKÉ NOVINY

O  tom, že byl tento vánoční strom unikátní, 
svědčí spousta pochvalných zpráv od Kyjov-
jáků i  přespolních. Jak říkají sami Svobodovi, 
překvapilo je, jakou parádu ještě udělal. Za-
koupili jej před padesáti lety, kdy to byl sotva 
půlmetrový stromeček v květináči. Tehdy smrk 
nazdobili, předali si u něj vánoční dárky a poté 
jej zasadili před dům, kde rostl až do loňského 
listopadu. 
Každý rok město kontaktuje několik občanů 
Kyjova a  okolních obcí, aby darovali vánoční 
strom. Vždy se vybírá z těch stromů, které se 
nebezpečně naklání, ohrožují domy a majitelé 
by je tedy pokáceli tak jako tak. Stejně tomu 
tak bylo i v tomto případě. 

Denisa Pelikánová
mluvčí města

Vybavíte si ještě 13 metrů vysoký smrk pichlavý, který zdobil do poloviny ledna Masarykovo 
náměstí? Městu ho darovali manželé Svobodovi z Mezivodí. Na začátku února jim za to ještě 
jednou poděkoval místostarosta Daniel Čmelík.

foto: Denisa Pelikánová
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Rovnou dvoje sté narozeniny se na začátku února 
oslavovaly v  Centru služeb pro seniory. Na oslavu 
dorazil spolu s  vracovským starostou Petrem Fri-
drichem i místostarosta Kyjova Daniel Čmelík, aby 
oběma dámám popřál vše nejlepší. 

Paní Milada Koenigová se narodila 30. ledna 1925 v Kro-
měříži, poté studovala a pracovala v Brně. Životní cesta 
její rodinu nakonec přivedla k nám do Kyjova. A už tomu 
bude rok, co paní Koenigové poprvé vstoupila do centra 

pro seniory. Ráda si povídá s přáteli, tráví čas s rodinou 
a luští křížovky.
Paní Marie Koutná se narodila 5. února 1925. Celý život 
prožila v  rodném Vracově, přičemž posledních šest let 
tráví v kyjovském centru pro seniory. Radost jí dělá te-
levize, poslech dechovky, káva či nejrůznější sladkosti. 

Přejeme hlavně zdravíčko!
Denisa Pelikánová

mluvčí města

Moji tetu, Boženu Pištěláko-
vou, mám stále ve vzpomín-
kách jako osobu, ze které vy-
zařuje rozvaha, klid a pohoda. 
Vždy byla plná energie a vlíd-
nosti. Velkou pozornost vě-
novala práci v domácnosti, na 
zahrádce a péči o svého milo-
vaného manžela. Každá rodin-
ná oslava se nemohla obejít 
bez jejího bohatého pohoštění 
a osobitého humoru.  Nikdy si 

na nic nepostěžovala, každému byla oporou. Stále na ní 
obdivuji její velkorysost, skromnost a čistotu duše. Po-
drobnosti o jejím nelehkém mládí jsem se dozvěděla, až 
když oslavila své 100. výročí narození. 

Teta se narodila 10. ledna 1925 do rodiny Novákových, 
která vlastnila hospodářství v obci Boršov u Kyjova. Jako 
mladá žena se seznámila s Josefem Cichrou, který se 
po převratu v roce 1948 podílel na odboji proti komu-
nistickému režimu.  Na začátku 50. let mu opakovaně 
pomohla s ukrýváním osob, které hledala Státní bezpeč-
nost. Na hospodářství v  Boršově našel bezpečný azyl  

i Jan Hochman, člen katolické protirežimní organizace 
Zvon, nebo legendární kurýr a politický vězeň Štěpán 
Gavenda.  Ten se k nim uchýlil poté, co utekl z komu-
nistické věznice v Leopoldově. V roce 1953 byla teta na 
udání zatčena a v březnu 1954 odsouzena za velezradu 
k  8letému trestu. Toto těžké období prožila ve věznici 
v Uherském Hradišti a pak v nápravně – pracovním tá-
boře ve slovenských Želiezovciach.  Po amnestii v roce 
1959 se vrátila zpět do Boršova, ale z kádrových důvodu 
nenašla kvalifikovanou práci. Po svatbě odešla za svým 
manželem Oldřichem Pištělákem do Lískovce. Zde nej-
dříve sázela stromy v lese, pak až do důchodu pracovala 
jako dělnice v nábytkářském závodě v Koryčanech. Na 
důchod se s manželem odstěhovali do Brna, kde žila až 
do své smrti.  

Za svou účast v boji za obnovu svobody a demokracie jí 
byla udělena cena Václava Bendy za rok 2024.  

Zemřela 24. února 2025. Vyjadřujeme hlubokou sou-
strast nad odchodem této výjimečné ženy. 

Eva Košutová
neteř s rodinou

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

V únoru jsme oslavovali dvoje 100. narozeniny. 
Všechno nejlepší!

Božena Pištěláková: Tichá hrdinka odboje a života

foto: Jan Tříska
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Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

 Naši oslavenci
Věra Moudrá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75. narozeniny
Jiří Růžička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75. narozeniny
Ivan Ingr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75. narozeniny
Marcela Strýčková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80. narozeniny
Marie Lužová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80. narozeniny
Bohumil Frýbort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80. narozeniny
Stanislav Kunický  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80. narozeniny
Otakar Šesták  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80. narozeniny
Hedvika Fúsková (Bohuslavice). . . . . . . . . 85. narozeniny
Marie Berková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny
Ludmila Dubná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny
František Zavrtálek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny
Ludmila Žandovská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny

Marie Gregorovičová . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny
Josef Smetka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85. narozeniny
Jarmila Vyhňáková (Bohuslavice) . . . . . . . 90. narozeniny
Oldřich Nenička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90. narozeniny
Alena Turečková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91. narozeniny
Marie Dvořáková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93. narozeniny
Marie Dufková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95. narozeniny
Miluška Petříčková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98. narozeniny

 Úmrtí
Vojtěch Balatka . . . . . . . . . . . (10. 4. 1941 – 23. 12. 2024)
Rudolf Strmiska . . . . . . . . . . . . . (30. 4. 1965 – 4. 1. 2025)
Drahomíra Brančíková . . . . . . . . (21. 9. 1930 – 7. 1. 2025)
Květoslava Kopřivová . . . . . . . (23. 9. 1954 – 21. 1. 2025)

Farní okénko
Vážení a  milí kyjovští občané, srdečně Vás všechny 
zdravím. Několik týdnů se na farním dvoře v Kyjově 
pracuje. Lépe napsáno – probíhají bourací práce. Sta-
rá hospodářská budova byla rozebrána. Zůstaly dvě 
velké hromady suti a cihel. Proč? Co se chystá?

Otec Vladimír Mrázek s týmem farníků se již v minu-
lých letech snažili hospodářskou budovu, která byla 
již v té době ve špatném stavu, nějak smysluplně ře-
šit. Ale díky určitým okolnostem to nebylo možné. 
Budova se již v té době téměř nevyužívala a dál ohro-
žovala bezpečný pohyb návštěvníků na farním dvoře 

a v jeho okolí. Podařilo se nám ve spolupráci s Chari-
tou Kyjov najít řešení. V  rámci dotačního programu 
Národní plán obnovy jsme společně podali žádost, 
která byla přijata a v tento čas probíhá její kontrola.
Věříme, že bude vše v pořádku. Z časového hlediska 
již nemůžeme čekat. Proto jsme se pustili do odstra-
nění stavby hospodářské budovy, aby na jejím místě 
mohla vyrůst nová budova, která bude mít smyslu-
plné využití.   Jaké? O  tom vás budu rád informovat 
v dalších měsících.

Přeji Vám všem pokojné a nadějné dny.
P. Pavel Stuška

Březen 1906 – Strnutí šíje
„V  březnu roku 1906 vypukla v  okolí Kyjova, zvláště 
v Kostelci a Moravanech nebezpečná, nakažlivá nemoc, 
strnutí šíje, velmi zřídka se u nás vyskytující.“

Březen 1915 – Vojenská nemocnice v dívčí měšťan-
ské škole
„5. března přijelo do Kyjova patnáct lehce raněných vo-
jáků, kteří byli ubytováni v  měšťanské škole dívčí, jež 
loni se pro ně uprázdnila. Lékařskou jejich prohlídku 
obstarával dr. Šubrt, okresní lékař, zástupce městského 
lékaře, uvězněného dra Josefa Kellera. Prohlížel denně 
průměrně 40 nemocných, mezi nimi i těžce, a prováděl 
menší operace. Obyvatelstvo naše věnovalo na vybave-
ní nemocnice jídelní příbory, kuchyňské a  kancelářské 
zařízení atd.“

18. března 1915 – Úmrtí starosty dra Severina Joklíka
„Bolestnou ztrátu utrpělo město naše úmrtím bývalé-
ho starosty MUDra Severina Joklíka, jenž dne 18. břez-
na jako oběť válečné persekuce tragickou smrtí zahy-

nul. Byl churav již delší dobu, léčil se v sanatoři ve Vídni 
a vrátil se zas do Kyjova zdánlivě osvěžen. Poslední do-
bou trpíval však nesnesitelnými bolestmi hlavy, na du-
ševní stav jeho působily neblaze smutné události místní 
i  světové tohoto nešťastného roku. Sám učinil konec 
svému činnému a plodnému životu, probodnuv své srd-
ce operačním nožem ve chvíli, kdy ještě četní nemocní 
čekali u  jeho dveří na jeho pomoc. Úmrtím dra Joklíka 
ztrácí mnoho město i okolí. Bylo jeho zásluhou, že zlo-
mena byla v letech devadesátých vláda německo-židov-
ské strany a město stalo se českým. Jeho péčí vybudová-
no bylo potřebné školství v městě, zřízeno gymnasium 
a  obě školy měšťanské. Jemu jest děkovati, že školám 
nikdy ničeho nechybělo, že se na školách nešetřilo, čímž 
zahanbuje Kyjov mnohá větší a  bohatší města morav-
ská. Byl předním pracovníkem politickým, kulturním 
a národohospodářským v Kyjově i na okrese, po širém 
okolí byl znám jako lidumilný lékař a celému Slovácku 
jako vzor národního pracovníka. Kyjovským starostou 
byl 12 let a 6 let náměstkem. Pohřeb jeho konal se v so-
botu dne 20. března za účastenství množství lidu v Kyjo-
vě nevídaného z celého moravského Slovácka. Byl to dů-
kaz neobyčejné obliby a nejlepšího uznání jeho zásluh.“

Zapomenuté perličky z kroniky města
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Hasiči cvičili slaňování i evakuaci

První únorový víkend byl pro hasiče ve znamení trénin-
ku. Páteční odpoledne a  také celou následující sobotu 
se zdokonalovali v  lezeckých dovednostech pod vede-
ním členů lezecké skupiny. Konkrétně pak v technikách 
rozšířené činnosti ve výšce a nad volnou hloubkou, jako 
je pracovní polohování, zadržení, slanění, jištění a práce 
s evakuačním trojúhelníkem.
Tímto bychom chtěli poděkovat Pavlu Berkovi, jednateli 
firmy Remat Glass, s. r. o., za umožnění výcviku v jejích 
výrobních prostorech. 
Aktuální dění můžete sledovat na Facebooku: JSDH Kyjov. 

Šimon Folvarčný
JSDH Kyjov

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Policejní střípky

V opilosti usnul na chodníku. 
Strážníkům lhal, že jej někdo napadl.
V pravé poledne přijali strážníci telefonické 
oznámení, že nedaleko pošty leží na chod-
níku muž v  bezvládném stavu. Hlídka na 
místě skutečně nalezla muže z Moravského 
Písku, který byl nejenom silně opilý, ale na-
víc měl i krvavé zranění v obličeji. Hlídce nej-
prve uvedl, že byl napaden. Tuto možnost 
ovšem vyvrátil svědek události, který uvedl, 
že dotyčný v  opilosti pouze spadl na zem 
a  zranění si způsobil tímto pádem. Opilec 
byl následně převezen přivolanou sanitou 
RZS na ošetření do nemocnice, kde zůstal 
na pozorování. Následně byl vyřešen v pří-
kazním blokovém řízení. 

Odmítal zaplatit útratu. 
Zdála se mu příliš vysoká.
Obsluha jedné z  místních re-
staurací zavolala v podvečer na 
naši služebnu, že mají v  provo-
zovně zákazníka s rodinou, kte-
rému se při placení útraty zdálo, 
že cena za jídlo je příliš vyso-
ká, a  tak odmítal zaplatit celou 
útratu. Hlídka MP Kyjov, která 
na místo přijela, muži vysvětli-
la, že ceny jsou jasně stanoveny 
a příště se má před objednáním 
jídla na tyto ceny pořádně podí-
vat. Muž částku následně dopla-
til a restauraci opustil.

Smetákem rozbil okno 
do ložnice. Pak se scho-
vával v křoví.
Na pomoc ženě, které 
její bývalý manžel ve ve-
černích hodinách rozbil 
smetákem okno od lož-
nice, vyrazila ihned po 
jejím telefonickém ozná-
mení hlídka MP Kyjov. Na 
místě nalezla muže scho-
vaného v  křoví u  domu. 
Následně byla přivolána 
i  hlídka Policie ČR, která 
si muže převzala a  věc 
s ním bude dále řešit.

Hasičské okénko

foto: archiv JSDH Kyjov
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Městská knihovna Kyjov má již více než 160letou tradici. 
Aktuálně zde najdete přes 43 000 svazků knih (převážně 
ve volném výběru), kolem 60 titulů pravidelně dochá-
zejících periodik, přes 500 audioknih na tradičních CD 
nosičích a k dispozici je také bohatý výběr v podobě sta-
hování e-knih či e-audiovýpůjček. 

Jaká vlastně byla pro knihovnu sezóna 2024? 
Knihovna se může pochlubit hned několika úspěchy. Jed-
ním z těch, které nám dělají velkou radost, je získání titu-
lu KOMUNITNÍ KNIHOVNA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
v kategorii měst nad 5 000 obyvatel. Ocenění je pro nás 
především důkazem toho, že naše aktivity jsou opravdu 
všestranné a nepatří pouze jediné kategorii obyvatel. 

Další radostí je i  stoupající počet návštěvníků 
knihovny a  rovněž počet registrovaných čtenářů. 
Návštěvnost se od roku 2023 zvedla vloni zhruba 
o  4 000 návštěvníků, sem jsou započítáni návštěvníci 
knihovny, ale také ti, kteří chodí na akce a  programy, 
které pořádáme, a  využívají veřejný internet. Zvýšil 
se i počet registrovaných čtenářů. Z počtu 1 598 jsme 
se v roce 2024 dostali na 1 760 čtenářů, z toho v roce 
2023 bylo 369 čtenářů do 15 let, vloni už těchto čtenářů 
bylo 439. Zapomenout nesmíme ani na narůstající 
počet výpůjček. Ten se v roce 2024 zvedl jak u tištěných 
knih, tak u elektronických výpůjček, kam jsou zahrnuty 
e-knihy a  již zmíněné e-audiovýpůjčky, které knihovna 
půjčuje od června 2024. 

Služby pro veřejnost jsme rozšířili o kontaktní místo Se-
nior Pointu a  možnost vracení i  vyzvedávání výpůjček 
prostřednictvím výdejního Furtodoboxu. Ten byl insta-
lován v prosinci a od ledna 2025 je v plném provozu. Na 
webových stránkách knihovny se můžete dočíst o kon-
krétních podmínkách, jak (a  k  čemu) box využívat, ale 
v  podstatě se jeho vlastnosti zásadně nemění oproti 
jiným výdejním boxům, které používají různé přepravní 
společnosti. 

Pro letošní rok zůstaly zachovány také veškeré poplat-
ky pro čtenáře, tedy registrace pro dospělé uživatele 
je 100 Kč/rok, u  studentů, dětí a  seniorů od 71 let je 
poplatek snížen na 50 Kč/rok. Zvýhodněné registrace 
můžete uplatnit pro ZTP, další dítě, nebo třeba orga-
nizaci a spolek. Poplatky lze také hradit pomocí QR 
kódu (bezhotovostně), klasické platby kartou bohužel 
neumožňujeme. V rámci registrace můžete plně využít 
možnosti stahování knih v e-formátech, přístup do Digi-
tální knihovny a služeb jakéhokoliv oddělení. Knihovna 
je ale přístupná také neregistrovaným čtenářům, např. 
na besedy či přednášky, které pořádáme. 

A co vy? Už máte svůj průkaz čtenáře?
Nezapomeňte, že pravidelné zprávy z knihovny můžete 
sledovat také prostřednictvím našich webových stránek 
nebo sociálních sítí: Facebook Městská knihovna Kyjov, 
Instagram @knihovnakyjov. 

Martina Hradilová
MěK Kyjov

Jak se žije (v) knihovně?

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 968 158     www.omnis.cz
pořadatel výstav

8. – 9. března 
Městská sportovní hala 

UH. HRADIŠTĚ
so 9-18 h., ne 9-17 h.

8. – 9. března 
Městská sportovní hala 

UH. HRADIŠTĚ
so 9-18 h., ne 9-17 h.

PLACENÁ INZERCE

foto: Martina Hradilová



10

Milí čtenáři Kyjovských novin, protože se Vám nová 
rubrika s  receptem líbí a protože chceme ke čtení 
i  vaření přilákat také mladší generaci, připravili 
jsme si pro Vás další překvapení. Vedle tradičního 

slováckého receptu Vám budeme přinášet i „Recept 
od Viky“, který Vám představí moderní, odlehčenou 
kuchyni. Ať se vám s námi dobře vaří! 

Poklady z kuchyně slováckých babiček

Když se řekne slovácká kuchyně, není v  ní snad větší-
ho fenoménu, než jsou tradiční bramborové, po našem 
erteplové patenty. Naše babičky je pekly na kamnech 
pravidelně v pátek, kdy se držel půst od masa a vařilo 
se výhradně sladké jídlo. K patentům, nebo také latám, 
či přesňákům, jak se těmto chutným pečeným plackám 
s povidly a mákem smotaným do ruličky na Slo-
vácku různě po dědinách říká, se vařívala 
většinou hustá fazolová, nebo čočková 
polévka. To proto, aby se chlapi i děcka 
pořádně najedli. Kdo patenty zná, ví, 
že se na talíři nikdy dlouho neohřejí. 
Skvělé jsou ovšem i jako příloha. Až 
se zase přiblíží svatomartinský čas, 
zkuste si je připravit se zelím a pe-
čenou husou. Musí se ale péct jen 
z  hutných, vyzrálých erteplí. A  pro-
tože se letošní zima brzy nachýlí a er-
teple už začnou být vodnaté, je právě 
teď ten správný čas na přípravu tohoto 
prastarého babičkovského receptu. Není to 
vůbec složité, jen to chce mít trošičku rychlejší ruce.  
 
Postup:
Erteple ve slupce uvařte v  osolené vodě den předem 
a  po vychladnutí oloupejte. Druhý jen je nastrouhej-

te na jemném struhadle, osolte a  přidejte hladkou 
mouku. Vypracujte těsto, které ihned zpracovávejte. 
Erteplové těsto totiž rychle řídne a  placky se pak při 
přenášení na pánvičku trhají. Mouky dejte jen tolik, 
aby těsto bylo dostatečně tuhé, dalo se krásně válet 
a  nelepilo se. Čím víc mouky přisypete, tím budou ve 

finále patenty (nebo laty) tužší, takže raději mouku 
přisypávejte postupně a  dejte jí co nejméně. 

Vypracujte dlouhého hada o  průměru asi 
5 cm, kterého nakrájejte na cca 2 cm sil-

né kousky. Ty na pomoučeném vále vy-
válejte na co nejtenčí placku (ideálně  
1 až 2 mm). Naše babičky pekly pa-
tenty na plotně, jde to ale i na suché, 
pořádně rozehřáté pánvi. Placky jednu 
po druhé zprudka a  na sucho opečte 

z  oboru stran. Trvá to chviličku, plac-
ka nesmí být spálená. Hotovou poznáte 

podle toho, že se na ní budou tvořit bub-
linky a začne se nafukovat. Upečenou placku 

potřete na talíři z obou stran horkým rozpuště-
ným sádlem, potřete povidly a posypte mletým mákem, 
smíchaným s  trochou moučkového cukru. Z  tohoto 
množství připravíte asi 25 patentů. 

(red)

Tradiční kuchyně | KYJOVSKÉ NOVINY

Erteplové patenty s povidly a mákem

Suroviny:
• 1 kg tuhých, nevodnatých 

erteplí
• hladká mouka na zahuště-

ní – cca 400 gramů, podle 
potřeby přidáme

• lžička soli
• sádlo na pomazání upe-

čených bramborových 
placek – asi 200 gramů

• kelímek povidel
• mletý mák
• moučkový cukr podle chuti

foto: red
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Recept od Viki
Když jsem byla oslovena k pravidelné tvorbě recep-
tů do našich Kyjovských novin, moc mě to potěšilo 
a zároveň to pro mě byla nová výzva, do které jsem 
rozhodně chtěla jít. 

Jmenuji se Viki Lipovčanová, jsem kyjovská rodačka, 
bývalá studentka kyjovského gymnázia, online fitness 
trenérka, amatérská kuchařka a  hlavně veselá obyčej-
ná holka, kterou baví zdravý životní styl a  ten se sna-
ží propagovat nejen na sociálních sítích. Mnozí z vás si 
mě možná pamatují z  televizního pořadu MasterChef 
a nebo mě znáte osobně či prostě jen tak od vidění. 
A  na jaké recepty se ode mě můžete těšit? Určitě mě 
baví sezónnost a lokálnost v kuchyni, stejně jako tradice, 
ale zároveň je mou doménou spíše zjednodušování, od-

lehčování a  modernizování na-
šich tradičních pokrmů. Žijeme 
v  roce 2025, kdy už prostě vět-
šina z  nás nepracuje přes den 
tvrdě na poli a s tím, jak se mění 
náš životní styl, je fajn k  tomu 
přizpůsobit i  náš jídelníček. Kaž-
dý z nás chce žít tak, abychom se 
dožili vysokého věku v dobrém zdra-
votním stavu a právě vyvážená strava je 
jedním ze správných klíčů pro prevenci na-
šeho zdraví.
Mými recepty se snažím ukazovat, že domácí vaření 
může být velmi chutné, ale i zdravé a rychlé na přípravu 
a zvládne to opravdu každý. Tak pojďme spolu vařit!

Březnový recept jsem vymýšlela tak, aby respekto-
val předvelikoční postní dobu, byl samozřejmě zdra-
vý a vyvážený, zároveň jednoduchý na přípravu, plný 
jarní chuti a barev a prostě aby lákal k přípravě.

Tento salát z  červené čočky nejen krásně vypadá, ale 
jeho příprava je opravdu rychlá. Červená čočka se to-
tiž nemusí namáčet a vaření vám zabere jen pár minut. 
A navíc červená čočka je lehce stravitelná a nezpůsobu-
je nadýmání.

Suroviny na 2 porce:
• 1 hrnek (cca 250 ml) červené čočky
• 1 cibule
• 3 kyselé okurky
• 40 ml láku z okurek
• 1 lžička cukru
• 1 lžíce octa

• 1 lžíce dijonské hořčice
• 1/2 červené papriky
• 4 ředkvičky
• větší špetka soli
• špetka pepře
• hrst nasekaných bylinek (pažitka)

Postup: 
Začneme tím, že si uvaříme čočku do měkka. Červenou 
čočku vaříme cca 10 min. Nyní si připravíme nálev z láku 
z  okurků, cibule nakrájené najemno, soli, pepře, cuk-
ru, octu a hořčice. Tento nálev necháme projít varem. 
Okurky, papriku a ředkvičky nakrájíme na menší kousky 
a  smícháme s  uvařenou čočkou. Tuto směs prolijeme 
nálevem a dobře zamícháme. Čočkový salát podáváme 
s nasekanými čerstvými bylinkami (třeba pažitkou) a pří-
padně i s čerstvým pečivem.

Moderní kuchyně | KYJOVSKÉ NOVINY

Rychlý, zdravý a barevný salát z červené čočky

foto: Viktorie Lipovčanová
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Školní balintovská skupina na ZŠ J. A. Komenského

Studenti vydělali za půl dne čtvrt milionu na charitu. 
Peníze pošlou na povodně i nemocným dětem. 

Je slunečné odpoledne a v útulném prostředí třídy 
jsou židličky uspořádány na koberci do kruhu. Také 
malé občerstvení dává tušit neformální charakter 
setkání. První únorovou středu se totiž v ZŠ Komen-
ského schází školní balintovská skupina. Je svým 
způsobem výjimečná. Tentokrát poprvé jsou na ni 
totiž pozváni pedagogičtí pracovníci vybraných zá-
kladních škol Kyjovska.

Usedáme v počtu sedmi pedagogů a psychologa školy. 
Úvodem hovoříme krátce o tom, jakou zkušenost s „ba-
lintem” zúčastnění mají, co balintovská skupina vlastně 
je, jaká jsou její pravidla a jak probíhá. Jde o formu sku-
pinové intervize, která se uplatňuje v mnoha pomáhají-
cích profesích. Nabízí možnost podívat se na svou práci 
s odstupem „zvenčí“ za pomoci kolegů a kolegyň. Ctíme 
několik zásad, zejména princip důvěrnosti sdílených in-
formací, respektu k  názoru kolegů, aktivity i  možnosti 
nereagovat. Skupinové setkání má pevně danou struk-
turu. Nejprve účastníci krátce představují své případy 
a sdělují, jakou podporu si od kolegů žádají. Tedy napří-
klad „Potřebuji více začlenit žáka do třídního kolektivu”, 
„Chci se naučit adekvátně reagovat na hněv žáka” atd. 

Z pestrého menu několika případů volíme hlasováním 
jeden z nich, kterému se dále věnujeme a doptáváme se 
na detailnější informace. Poté přichází fáze myšlenek, 
pocitů a  fantazií. Hovoříme za jednotlivé protagonisty 
případu. Naším cílem není postihnout objektivní prav-
du, ale subjektivní myšlení a prožívání. Poté se ocitáme 
na jakési burze nápadů. Přicházíme i  s  doporučeními, 
jak bychom danou problematiku řešili. Mluvčí, který pří-
pad přednesl, dosud stále jen naslouchá a do debaty se 
nezapojuje. Následně má možnost komentovat myšlen-
ky a nápady, které ho oslovily, a také zhodnotí, zda jeho 
zakázka pro skupinu byla naplněna. Přichází závěrečné 
kolečko. Hovoříme o tom, jak nám tu dnes spolu bylo, co 
si odnášíme pro sebe samé, případně pro praxi. 
Balintovská skupina je nejen možností sebereflexe 
a zdrojem inspirace, ale může být také časem zastave-
ní se, časem, který věnujeme jak své práci, tak stejnou 
měrou sami sobě, svým myšlenkám a pocitům. V nepo-
slední řadě může být prostorem pro občerstvující lidská 
setkání.

Jan Franc
školní psycholog

Těsně před Vánoci ožilo náměstí Hrdinů před Klva-
ňovým gymnáziem a  střední zdravotnickou školou 
popáté jarmarečním ruchem. Stánky zapůjčené 
z městského kulturního střediska zabydleli žáci ško-
ly a prodávali vánoční zboží, dobroty a nápoje. 

Cíl akce? Vydělat co nejvíce peněz, které budou moci dle 
vlastního uvážení věnovat některé z neziskových orga-

nizací či jedincům v  nouzi. Nelze než obdivovat jejich 
energii, invenci a nasazení, se kterými se pustili do prá-
ce. Výsledek vzal dech i nám, organizátorům. Během pá-
tečního dopoledne studenti na charitativní účely vybrali 
249.353 Kč. Je naprosto zřejmé, že něco takového by se 
jim nikdy nepodařilo nebýt Vaší přízně, milá rodičovská 
a kyjovská veřejnosti. Tisíceré díky! 
A koho se letos jednotlivé třídy rozhodly podpořit? Ma-

ry’s Meals, vybrané rodiny postižené 
povodněmi z Jesenicka, Nadační fond 
Radovan, Kočičí útulek Hodonín, Psí 
útulek Bzenec, Krok Kyjov, Masary-
kův onkologický ústav, Azylový dům 
v Kyjově, Justice for Nature, Paraho-
kej Zlín, Ježíškova vnoučata, Krtek 
Brno, Krůček Kyjov, ZSALSA, sbírky 
DONIO pro Pavlíka a  Honzu, Tinku 
Vrbovskou, Štěpánku Křůmalovou 
a  ZŠ speciální ve Vřesovicích. Ještě 
jednou děkujeme!

Tereza Sabáčková
Klvaňovo gymnázium a střední zdra-

votnická škola Kyjov

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

foto: archiv školy
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Soutěže vyhlášené ministerstvem školství se ten-
tokrát týkají hry na dechové dřevěné a žesťové ná-
stroje, hry na cimbál a  lidových souborů, sólového 
i komorního zpěvu a tanečního oboru. 
 
Naše škola je v  těchto oborech velmi úspěšná, téměř 
pokaždé si ve zmíněných disciplínách připisujeme ví-
tězství v  krajských i  celostátních kolech. Školní kola 
proběhla již v  lednu, do únorových okresních kol jsme 
pak vyslali opravdu početné zastoupení. Konkrétně šlo  
o 26 žáků ze sólového a komorního zpěvu, 46 žáků ve 
hře na dechové dřevěné, tedy zobcovou a příčnou flét-
nu, klarinet a saxofon, a také na žesťové nástroje, jako 
je trubka, baskřídlovka a  tuba. Dále jsme do soutěží 
vyslali sedm sólistů ve hře na cimbál a dvě cimbálové 
muziky s počtem 46 členů. V tanečním oboru pak naši 
ZUŠ reprezentovalo celkem 50 žákyň, které soutěžily ve 
čtyřech kategoriích. Chci poděkovat všem žákům a jejich 
pedagogům za přípravu, která je velmi náročná z hledis-
ka času i  energie. V  dubnovém čísle Kyjovských novin 
vám rádi představíme ty nejúspěšnější. 

Cimbalisté představí naše tradice Američanům
Žáci z cimbálové muziky se však nesoustředí pouze na 
soutěž. Mladé muzikanty po roce opět čeká cesta do 
USA. V roce 2024 představili členové cimbálky naše tra-
dice v  Chicagu, Cedar Rapids, Philadelphii nebo New 
Yorku. Jejich vystoupení se setkala s  velkým ohlasem 
a  byli opět pozváni, aby zopakovali svůj program ten-
tokrát na západním pobřeží USA. Konkrétně v Los An-
geles, San Diegu, San Franciscu nebo Las Vegas. Jejich 
cestu a  „americký“ hudební program můžete podpo-

řit finančně, ale také svou účastí na koncertě 7.  květ-
na 2025 v Městském kulturním středisku Kyjov, kde vy-
stoupí žáci, učitelé ZUŠ Kyjov a jejich hosté. 

Učitelům usnadní práci elektronický pomocník 
i umělá inteligence
Kromě intenzivních příprav na soutěže a další umělecké 
projekty je pro nás rok 2025 ve znamení nových metod 
a moderních technologií. Na Vánoce dostali naši kore-
petitoři velmi praktický dárek. Šlo o moderní tablet iPad 
Pro 13 ve velikosti A4, kam se postupně nahrávají všech-
ny notové materiály, které potřebují ke svým doprovo-
dům. Noty v  papírové podobě samozřejmě zůstávají, 
ale hlavní zdrojem doprovodů pro všechny nástroje se 
postupně stane tento elektronický pomocník s jednodu-
chým ovládáním a  otáčením stránek pouhým stiskem 
pedálu. Naši učitelé také na jaře absolvují kurz zaměře-
ný na praktické využití velmi populárních nástrojů dneš-
ní doby – ChatGPT a Canvy se specializací na základní 
umělecké školy. Věříme, že tyto programy nám umož-
ní zefektivnit přípravu do výuky, ještě lépe propagovat 
školu pomocí nově vytvořených vizuálů, jako jsou po-
zvánky a plakáty, a také držet krok s našimi žáky, kteří 
tyto progresivní programy již využívají.
Náš cíl na jaro 2025 zůstává ovšem stejný. Totiž předá-
vat radost z umění našim žákům, rodičům a také poslu-
chačům, kteří navštěvují naše vystoupení. Přeji všem 
čtenářům úspěšné jaro a těším se na setkání na akcích 
naší školy.

Petr Petrů
ředitel ZUŠ Kyjov

Kyjovskou ZUŠku čeká pestrý jarní program. 
A s ním výzvy pro žáky i učitele v podobě tradičních soutěží. 

Školství | KYJOVSKÉ NOVINY

Václav Lunga ve školním kole soutěže ve hře na 
dechové dřevěné nástroje.

Učitel klavíru a korepetitor Marek Horáček s novým tabletem, ve kterém jsou nahrány všechny 
klavírní doprovody. 

foto: archiv školy
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Kyjovské Slovácko v pohybu realizuje projekt Budu-
jeme komunitu od úsvitu do úsvitu, jehož podsta-
tou je podpořit a rozvinout na Kyjovsku spolupráci 
uvnitř komunit a také doplňkové činnosti organiza-
cí, jejichž náplní je sociální práce. V  lednu vstoupil 
projekt do své poslední třetiny. Troufáme si říci, že 
se nám podařilo nastartovat opravdu dobrou spo-
lupráci všech zapojených partnerských organiza-
cí, kterými jsou Sociální odbor města Kyjova, Krok, 
Centrum sociálních služeb a Educante. 

Projekt se vyvíjí, nabývá na významu a  také naznává 
změn. Do září loňského roku byl jeho součástí i Fénix, 
který přispíval k rozvoji komunitní práce osobám s du-

ševními poruchami. Společné úsilí všech partnerů dál 
směřuje na podporu lidí, kteří se ocitli na okraji společ-
nosti, osob v  postproduktivním věku, lidí s  mentálním 
postižením, sociálně vyloučených osob a  ohrožených 
sociálním vyloučením, rodin v nepříznivé sociální situaci 
a dětí, jejichž vývoj je touto situací ovlivněn.
Naše snaha zároveň vede k  posilování mezioborové 
spolupráce. Partneři projektu se pravidelně schází, vy-
měňují si zkušenosti, informace a podněty. Podařilo se 
také vytvořit přátelské prostředí pro efektivní spoluprá-
ci odborníků. Kromě práce v terénu jsou zde samozřej-
mě povinné náležitosti projektu, kterými jsou indikáto-
ry, monitorovací zprávy apod., které jsou sice v pozadí, 
ale závisí na nich úspěch projektu z pohledu poskytova-

Společně pracujeme pro místní lidi, kteří se nacházejí 
v různých složitých situacích.

Denisa Něničková ve školním kole soutěže ve hře na dechové dřevěné 
nástroje.

Soutěžící ve školním kole soutěže ve zpěvu se svými pedagogy Zuzanou Loziášovou, Alenou Kučerovou, Mariem Kudelou a ředitelem Petrem Petrů. 

Mira Urbanová ve školním kole soutěže ve hře na dechové žesťové 
nástroje.

foto: archiv školy
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Evaluační pobyt 2024.

tele dotace. Takže společně pracujeme pro místní lidi, 
nacházející se v různých složitých životních situacích, ale 
také společně vedeme „papírovou válku“ spojenou s ad-
ministrací projektu. Nejdůležitější je však pro nás člověk. 
Člověk, který žije v nejistých či nevyhovujících podmín-
kách, rodina, které se potýká s chudobou a dluhy, a děti, 
které se ocitají v náročných rodinných situacích. Každý 
den dokazuje, že odbornost našich partnerů spojená 
s komunitní podporou dokáže měnit osudy.
Komunitní práce, kterou má v projektu na starosti náš 
spolek Kyjovské Slovácko v pohybu, čerpá z trochu jiné-
ho soudku. Jde v ní o to vytvářet platformu pro nefor-
mální setkávání místních obyvatel a jejich zapojování do 
komunitního života. Na setkáních, která organizujeme, 
dochází k  posilováním přirozené vazby rodin k  lidem 
a místu, ve kterém žijí. Seniorům, kteří se zapojují, při-
spívají ke zvýšení kvality stáří a podporují jejich důstoj-
nost a vědomí jejich místa. S potěšením sledujeme, jak 
aktivity projektu posilují sousedské vztahy a  soudrž-
nost. Projevuje se i  zájem o dobrovolnictví, a  to nejen 
v rámci rodiny, ale i širší komunity. Výsledky jsou aktivity 
jsou viditelné zatím jen v několika obcích, kterými jsou 
Milotice, Vřesovice, Násedlovice, Vlkoš, Karlín a Boršov. 
Pro naše projektové partnery jsme uspořádali dvouden-
ní evaluační, tedy hodnotící pobyt, který poskytl nejen 
prostor pro reflexi, ale také pro plánování další budoucí 
spolupráce. Setkání bylo nabité prací, tvořením a  jed-

ním z  jeho výsledků byl i  návrh navazujícího projektu. 
Naším úkolem bude získat další podporu na jeho reali-
zaci v rámci plánované výzvy Ministerstva práce a soci-
álních věcí. Potřeba další systémové podpory komunitní 
práce a místních je už teď naprosto zřejmá.
Pro pochopení celého projektu je nutné, aby se do pově-
domí lidí dostalo, že projekt Budujeme komunitu…, není 
jen o spolupráci mezi institucemi, ale je to společné dílo 
nás všech. Proto také chceme o  jeho poslání projektu 
informovat veřejnost různými dostupnými prostředky. 
Pro letošní rok jsme naplánovali happening, na kterém 
chceme sdílet s  vámi – s místními – naše vize a  zapo-
jit vás do diskuze o aktuálních tématech, která rezonu-
jí společností a  týkají se sociální práce a  komunitního 
rozvoje. Chceme vytvořit prostor pro setkání odborníků 
i  veřejnosti, kde budou mít lidé možnost dozvědět se 
více o významu práce našich partnerů a jejich roli v kaž-
dodenním životě. 
Dvě třetiny projektu jsou za námi a  je jasné, že spolu-
práce mezi partnery přerostla rámec jednoho projektu. 
Doufáme, že i nadále budeme moci rozvíjet komunitní 
práci v regionu a že se podaří zachovat a posílit síť vzá-
jemné podpory, která má smysl nejen pro organizace, 
ale především pro lidi, kterým pomáháme. Pomozte 
nám pomáhat! 

Petra Pešková
Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s. 

foto: Kyjovské Slovácko v pohybu

Z našeho města | KYJOVSKÉ NOVINY
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Československá obec legionářská Brno spolu s městem 
Kyjov, Vojenským historickým ústavem Praha, Univerzita 
obrany Brno, Jihomoravským krajem a obcí Svatobořice-
Mistřín pořádají Mezinárodní sympozium. Kyjov navštíví 
v květnu víc než dvanáct historiků z celé republiky i ze za-
hraničí. Téma konference se přímo nabízí, vychází totiž 
z válečných osudů obce Svatobořice, které od roku 2017 
připomíná zdejší památník. Jeho nejsmutnější žalostné 
období z doby jeho trvání v letech 1938–1945 (1950) při-
blíží profesionální historici a  jiní. V  publiku divadelního 

sálu budou hosté, váleční veteráni, veřejnost, školní mlá-
dež a další posluchači. Nelze vyloučit ani účastníky z míst 
nejvyšších. Záštitu nad sympoziem mimo jiné převzal 
i prezident České republiky Petr Pavel. Mezi hosty budou 
poslední žijící legendy z  řad bývalých politických vězňů 
německé okupační správy, ale i občané z Kyjovska, kteří 
vězňům tajně pomáhali doslova přežít v době, kdy chléb 
znamenal život. 

jax

Posledního února loňského roku zemřela čestná ob-
čanka města Kyjova a dobrá duše Bohuslavic paní Lju-
ba Heimrichová (* 5. srpna 1926 Ostrava – † 29. úno-
ra 2024 Rožnov pod Radhoštěm). Ve svých knihách se 
mnohokrát vypsala o lásce k dědince na úpatí Chři-
bů, která je od roku 1980 součástí našeho města.

Ovšem příběh z  jejího útlého dětství, jenž se jí vryl do 
paměti na celý život, v nich chybí. Její vyprávění jsem za-
znamenal na video v  naší železniční expozici Stavědlo 
21. června 2015. Volným přepisem, spolu s dalšími fakty 
z Pamětní knihy železniční stanice Bohuslavice a dobové-
ho tisku, bych nyní rád připomněl tuto skromnou dámu 
a milá setkání s ní. 
Bylo pondělí 15. července 1929 a Heimrichovi vyrazili na 
procházku kolem Bohuslavic i  se svojí tříletou dcerkou 
Ljubou. Před třetí hodinou odpolední přišli až na dohled 
místního nádraží, kde na 2. koleji stál rychlík č. 55 z Tren-
čianské Teplé do Brna. Podle služebního jízdního řádu 
se měl tento vlak křižovat na tehdy jednokolejné trati 
s rychlíkem č. 56 od Brna až v kyjovské stanici. Jenže kvůli 
zpoždění protijedoucího spoje byl tento dopravní úkon 
přeložen až do Bohuslavic. Brněnský rychlík se totiž srazil 
na přejezdu u Bučovic s koňským potahem. Mohlo by se 
zdát, že si strojvedoucí už svoji dávku smůly pro ten den 
vybral, ale bohužel opak byl pravdou. Později odsouzený 
výhybkář Procházka totiž pro jeho vlak postavil výměnu 
na 2. obsazenou kolej. I když strojvedoucí poté, co zahlé-
dl nebezpečí, začal brzdit a také jeho kolega ve stojícím 
vlaku pohotově odbrzdil soupravu a dal lokomotivě zpět-
ný chod, srážce se jim nepodařilo zabránit. Zásadně tím 
ale zmírnili následky osudného střetu. Sama Ljuba na ty 
okamžiky vzpomínala takto:
„S maminkou a tatínkem jsme šli do lesa, do Žleba, jak 
se tam říká. To je směr na Haluzice. Naše maminka na-
jednou uviděla, že jedou proti sobě dva vlaky. Doslova 
jsme strnuli hrůzou, co se bude dít. I když oba vlaky zača-

ly brzdit, tak si vzpomínám, že lokomotivy stály zaklíněné 
do sebe. Další věc, kterou si pamatuji, že nějaký člověk 
odtamtud vyběhl. Zřejmě byl v šoku, protože utíkal k lesu 
a držel si na hlavě bílý kapesník. Bylo vidět, že vůbec neví, 
kam běží, utíkal, jen aby byl co nejdál od toho karambolu. 
Když se pak událost vyšetřovala, výhybkář prý měl původ-
ně výhybky připravené správně. Na poslední chvíli si ale 
řekl, že to asi nemá dobře, a bohužel je postavil špatně.“
V Národních listech vyšel 16. července 1929 obsáhlý člá-
nek o nehodě, kde jsou vyjmenováni všichni poškození, 
včetně místa bydliště a druhu zranění. Dozvíme se tak, že 
mezi cestujícími byl bratr známého pražského velkouze-
náře Emanuela Macešky – Bohumil, který utrpěl kontusi. 
Tedy pohmoždění hlavy a hrudníku. Spolu s ním bylo zra-
něno dalších 34 osob lehce a 2 osoby těžce. Záchranných 
prací se účastnil také Sbor dobrovolných hasičů z Kyjova. 
Po příjezdu náhradních lokomotiv pokračovaly oba vlaky 
do svých cílových stanic jen s  dvouhodinovým zpoždě-
ním. 
V následujícím roce byla stanice vybavena modernějším 
mechanickým zabezpečovacím zařízením bez elektrické-
ho hradlového zařízení – Rank vzor 5007.

Milan Řihánek

Kyjov bude hostit mezinárodní sympozium. 
Historici vzdají hold 80. výročí konce války v Evropě. 

Zapomenutá železniční nehoda – Bohuslavice 1929

Původní jednokolejná trať v zářezu 
pod bohuslavickým kostelem.

Ljuba Heimrichová spolu s mamin-
kou a přijíždějícím vlakem 
u Bohuslavic.
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MKS Kyjov dům 
kultury
Březen 2025

neděle 2. 3. ve 14 hodin
sraz U Jančů, Nětčice
FAŠAŇKOVÁ OBCHŮZKA
se Slováckým souborem Kyjov. Prů-
vod vyjde od hospody U  Jančů. Zve 
vás Slovácký soubor Kyjov a Městské 
kulturní středisko Kyjov.
vstup volný

úterý 4. 3. v 19 hodin
divadelní sál
CZECH VIRTUOSI A JIŘÍ POSPÍCHAL
Orchestr Czech Virtuosi během své-
ho dvacetipětiletého působení ode-
hrál na 800 koncertů nejen v Evropě, 
ale i ve vzdálenějších koutech světa, 
zahrnujících díla světových mistrů 
symfonické, duchovní i  operní hud-
by, a to od baroka až po současnost. 
Členy souboru jsou koncertní mistři 
a  sólisté orchestru Janáčkovy ope-
ry a Filharmonie Brno. Jako hosté je 
doplňují přední čeští i světoví instru-
mentalisté, pěvci či sbory. Jiří Pospí-
chal v  současnosti působí jako kon-
certní mistr Národního divadla Brno 
a  pedagog. Jako sólista vystupuje 
s předními českými tělesy: Pražským 
komorním orchestrem, Plzeňskou 
filharmonií, Komorní filharmonií Par-
dubice, Moravskou filharmonií Olo-
mouc a soubory Czech virtuosi, Musi-
cou Bohemicou a Collegiem českých 
filharmoniků. Jako host spolupracuje 
s  jihokorejským Seouloratorio ve 
funkci koncertního mistra. Koncert 
se koná v rámci Klubu přátel hudby 
2025.
vstupné bez klubové karty 490 Kč; 
senioři a studenti 390 Kč; děti do 15 let 
50 Kč 

středa 5. 3. v 19 hodin  
divadelní sál
ŠEST V TOM – KOMEDIE JAKO HROM!
Manželé Rogers a  Daisy Braunovi 
opět spadnou až na úplné dno. Při-
jdou na spásný nápad. Zdá se, že ko-
nečně budou mít po starostech. Ale 
všechno dopadne úplně jinak. Kome-
die „Šest v  tom“ překypuje ostrými 
dialogy a  nenechává diváky ani na 
chvíli vydechnout. Po jejím zhlédnutí 
není nikdo chytřejší, ale jen zdravější. 
Drží se totiž hesla „Smích léčí“. Hrají: 

Slávek Boura, Jaroslava Stránská, Ja-
roslav Sypal, Eva Hráská, Petr Vojnar, 
Technik Béda. 
Představení je vyprodáno.

čtvrtek 6. 3. v 18 hodin
divadelní sál
KOLLÁROVCI CZ TOUR 2025 – Kyjov
Koncert oblíbené slovenské kapely 
Kollárovci. Hudebně zábavná show, 
v  níž vynikající zpěvy a  nádherná 
muzika nenechají nikoho sedět na 
židli. Kollárovci: PhD. Tomáš Kollár 
housle, zpěv, PaedDr. Štefan Kollár 
akordeon, saxofon, zpěv, Mgr. Ma-
rek Kollár housle, zpěv, Juraj Švedlár 
kontrabas, zpěv, Július – Michal Hudi 
cimbál, Dis. Art. Patrik Červenák bicí 
nástroje.
Představení je vyprodáno.

pátek 7. 3. ve 20 hodin 
estrádní sál
PLES na „třetí“
Na tuto jedinečnou událost vás zvou 
3 kyjovské organizace: Dům dětí 
a  mládeže Kyjov, Aerobic centrum 
Kyjov a Basketbalový oddíl Jiskra Ky-
jov. Můžete se těšit na kapelu PoZe-
mi a  na Dj Kobe. Vstupenky budou 
k  zakoupení v kanceláři DDM Kyjov, 
u Radima Mezihoráka a nově na Ma-
sarykově náměstí v Duši v péří. 
vstupné 300 Kč i s místenkou

neděle 9. 3. v 15 hodin 
estrádní sál
DĚTSKÝ KARNEVAL
Zveme všechny naše malé i  velké 
kamarády/kamarádky na tento vy-
hlášený karneval do Kyjova. Pohád-
kové postavičky v  životních velikos-
tech-Marshall, Skye, lev Alex, mimoň, 
Minnie, Vampirína, Šmoula a  další… 
Animační disko program pro celou 
rodinu. Malování na obličej. VELKÁ 
TOMBOLA a  soutěže o  pohádkové 
ceny. Výrobníky bublin. Vstupenky 
k dispozici pouze na místě.
vstupné 100 Kč, děti do 2 let vstup 
zdarma 

úterý 11. 3. v 18 hodin  
divadelní sál
DECHOVÁ HUDBA VACENOVJÁCI
Krojovaná dechová hudba vznikla 
v  roce 1976 jako mládežnický 
orchestr. Nynějším kapelníkem je 
Petr Grufík, který současně hraje na 
křídlovku. Vedle skladeb koncertního 

charakteru se sólisty hraje také 
skladby lidové v  jejichž tónech 
jiskří poezie moravského Slovácka. 
V  repertoáru se objevují skladby 
autorů jako např. Bl. Smišovského, 
Fr. Maňase, M. R. Procházky,  
Z. Gurského, J .  Konečného,  
St. Pěnčíka, Vl. Salčáka a  mnoha 
dalších. Dechová hudba Vacenovjáci 
je známá z  rozhlasového vysílání, 
televize, hojně hostuje v  zahraničí, 
získala prvenství Zlatá křídlovka 
v roce 1992 vydala pro své posluchače 
již 20 nosičů MC a CD.
Vstupné 250 Kč 

sobota 15. 3. ve 14 hodin
estrádní sál
Josefský košt
Jubilejní 60. ročník výstavy vín v Kyjo-
vě
Srdečně zveme na 60. ročník Josef-
ského koštu v  městském kulturním 
středisku Kyjov od 14:00. Budou pro 
vás připraveny jak vzorky od místních 
a přespolních vinařů, ale také i od vě-
hlasných vinařství. Můžete se těšit na 
ochutnávku cca 500 vzorků vín od 
místních vinařů a  vinařství. K  tanci 
a poslechu hraje cimbálová muzika. 
Více informací na zahradkarikyjov.cz

21.–23. 3. v 9–18 hodin
malý sál
VÝSTAVA LETECKÝCH MODELŮ
Letecký modelářský klub Kyjov Vás 
zve na Výstavu leteckých modelů. 
vstupné dobrovolné 

neděle 23. 3. v 10–17 hodin
Masarykovo náměstí
VÍTÁNÍ JARA
10–17 hodin ŘEMESLNÝ TRH s dílnič-
kami pro děti – prodej řemeslného, 
dárkového a tematického zboží, vína 
a  občerstvení. Součástí programu 
bude animační program pro děti VE-
SELUŠKA na pódiu před radnicí – pís-
ničky, soutěžení, dárky. HERNÍ ZÓNA 
WIKY. PROJEKCE POHÁDEK pro děti 
v divadelním sále Domu kultury. VÝ-
STAVA LETECKÝCH MODELŮ.
14–16.30 hodin JARNÍ ZPÍVÁNÍ  – 20. 
ročník setkání pěveckých sborů před 
radnicí. 
vstup volný

středa 26. 3. v 19 hodin
divadelní sál
RŮŽOVÉ SVATBY

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY 
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Inteligentní komedie od oceňova-
ného britského dramatika Petera 
Quiltera, autora divadelní předlohy 
oscarového filmu Judy. Výstřední še-
desátileté sestry Rose a Kathryn ne-
měly nikdy snadný vztah. Teď však 
musí spolupracovat při organizování 
svatby dcery jedné z nich a přitom se 
vzájemně snášet. Mezi dorty a vínem 
a  ve společnosti velmi atraktivního 
zahradníka o  sobě ženy zjišťují pře-
kvapivé věci… Optimistická a  vtip-
ná hra o  sesterství, stárnutí, naději 
a  o  neustálých důvodech, proč se 
smát. A  také o  tom, že celý život je 
plný různých výzev. Autor: Peter Quil-
ter. Hrají: Vilma Cibulková a Michaela 
Dolinová 
Vstupné 460 Kč 

sobota 29. 3. v 17 hodin
malý sál
VÝUKA TANCŮ ZE STRÁNÍ
Přijedou k nám lektoři z dané oblasti 
a  naučí nás tanec typický pro jejich 
obec. S sebou taneční/sálovou obuv 
a sportovní oblečení. Kapacita sálu je 
omezena. Srdečně zve Slovácký sou-
bor Kyjov.
kurzovné 50 Kč 

neděle 30. 3. ve 14 hodin  
divadelní sál
VYLETĚLA HOLUBIČKA
XXXIV. ročník soutěže dětských zpěvá-
ků. Zazpívají děti reprezentující region 
severního Kyjovska a Vracov, zpěváky 
doprovází cimbálová muzika Friška 
s vedoucím Davidem Vašulkou.
vstup volný 

Připravujeme:
10. 4. Věra Martinová – jubilejní koncert 
12. 4. Pěvecký sbor Ireny Szurmanové
17. 4. Zelený čtvrtek párty
20. 4. Velikonoční beseda u cimbálu
23. 4. Screamers
25. 4. VUS Ondráš – Karpatami
26.  4. Oslavy 80. výročí osvobození 
města Kyjova a ukončení druhé svě-
tové války
30. 4. Stavění máje
8. 5. Hamburgerfest – jako host sku-
pina Vesna
12. 5. Martin Hranáč – stand up show
14.  5. Úsměvy Jaromíra Hanzlíka – 
talk show
19. 6. Losers Cirque Company: The Losers

30. 6. Africká královna – Hynek Čer-
mák, Linda Rybová
4. 7. Vandráci – J. Révai, P. Liška
11. 7. Žalmanův folkový Kyjov
23. 7. Pražský filmový orchestr – kon-
cert známých soundtracků
27. 7. Pohádkový festival
8. 8. Janek Ledecký & Band
15.–17. 8. Kyjovské letní slavnosti 2025

Městská knihovna 
V rámci akce Březen – měsíc čtená-
řů proběhne v týdnu od 3. do 7. 3. 
registrace nových čtenářů zdar-
ma a amnestie upomínek do výše  
200 Kč.
 
4. 3. (ÚT) 9:30 h – dětské oddělení. Ve-
selý BOOKSTART s  kytarou. První 
letošní setkání akce  Bookstart pro 
rodiče s  nejmenšími dětmi  bude 
plný písniček, hudby a radosti.  
 
4.  3.  (ÚT) 17:00 h  – studovna-čítár-
na.  Lékařská přednáška s  Bc. Zu-
zanou Mikeskovou a Evou Horňá-
kovou: Nedostatky ve vývoji dětí 
do 1 roku  – jejich řešení pomocí 
metody ACT. Určeno budoucím ma-
minkám a  maminkám dětí od 3 do  
12 měsíců věku.  
 
12.  3.  (ST) 17:00 h  – studovna-čítár-
na.  Chiropraktik Vinci László: Jak 
se zbavit bolestí bez prášků a  in-
jekcí.
 
18.  3.  (ÚT) 17:00 h  – studovna-čí-
tárna.  Beseda se spisovatelkou 
Kateřinou Dubskou,  autorkou 
knih Dcery, Člověk Gabriel či Hen-
drixova kytara. Od 16:00 proběhne 
vyhlášení Nejlepších čtenářů za rok 
2024.
 
20. 3. (ČT) 17:00 h – studovna-čítárna. 
Český hudební kritik a  novinář  Jan 
Rejžek: první ANTIDISKOTÉKA bez 
Jiřího Černého.  

24.  3.  (PO) 17:00 h  – studovna-čí-
tárna. Beseda manželů Poulíkových,  
tentokrát na téma  Indie: přátelská, 
pestrobarevná, neuvěřitelná.   

JazzKlub Kyjov
8. 3. (so) ve 20:30 h.
Koncert projektu „Jazz v Kostce“
Hostinec Jančovka (Kostelecká 2028, 
Kyjov)
Vstup 200/150 Kč  

Mike Parker Quartet
Mike Parker – kontrabas, skladby
Wojciech Lichtański – alt sax
Bartek Leśniak – piano
Maksymilian Olszewski – bicí
Mike Parker Quartet je nejnovější 
projekt rodilého newyorského basis-
ty a skladatele. Parkerova hudba byla 
kritiky popsána jako „geniální syntéza 
všech hudebních žánrů“ a jeho sklad-
by čerpají z  tak různorodých vlivů, 
jako jsou Charles Mingus, Radiohead, 
Maurice Ravel, The Bad Plus, Led Ze-
ppelin, John Coltrane, David Bowie 
a hip-hopové legendy A Tribe Called 
Quest, abychom jmenovali alespoň 
některé. K Parkerovi se připojí Woj-
ciech Lichtanski na alt saxofon, Bar-
tek Leśniak na piano a Max Olszewski 
na bicí, všichni uznávaní hudebníci 
na polské scéně. Kvartet pokračuje 
v  tradici Parkerových předchozích 
projektů, hrajících intenzivní a ener-
gická živá vystoupení.

29. 3. (so) ve 20:30 h.
Koncert projektu „Jazz v Kostce“
Hostinec Jančovka (Kostelecká 2028, 
Kyjov)
Vstup 200/150 Kč  

JWQ (Janoušek-Wróblewski Quartet)
Štěpán Janoušek – trombón
Michal Wróblewski – saxofon
Miloš Klápště – kontrabas
Jan Chalupa – bicí
JWQ je akustický kvartet kombinující 
improvizovanou hudbu s kompozice-
mi z dílny obou dechařů. Kvartet byl 
původně zásadně ovlivněn newyor-
ským jazzovým downtownem (Sex 
Mob, Medeski-Martin-Wood, Bobby 
Previte, Ray Anderson, Marty Ehl-
rich), postupem času se tato přímá 
inspirace částečně vytratila a z kvar-
tetu se stal soubor kradoucí z tolika 
zdrojů až hanba. Skladby jsou eklek-
tické, hudba čerpá z  různých tradic, 
vše je propojeno totální improvizací.
V  říjnu 2021 soubor vydal druhé al-
bum: Vystresovaný medvídek koala 
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na pokraji sil se hledaje štěstí náhod-
ně upálí v lesním požáru.
Vstup 150/100 Kč

Vlastivědné 
muzeum 
Akce březen
8. 3. (SO) 13:00–16:00 BURZA KNIH 
Přijďte na Burzu knih, časopisů 
a společenských her! Pokud milujete 
knihy, hry a  vše, co se týká zábavy 
a vzdělání, je tato akce přímo pro vás! 
Co na vás čeká: • Knihy všech žánrů 
pro každého  – romány, detektivky, 
odborné publikace, dětské knihy 
i  komiksy • Časopisy a  magazíny  – 
pro čtenáře všech věkových kategorií 
• Deskové hry a  karetní hry  – pro 
rodiny i  partu přátel • Puzzle  – pro 
milovníky skládaček i  relaxace. 
Přijďte prodat, vyměnit nebo najít 
nový kousek do své sbírky! Účast je 
bezplatná.  Informace pro přihlášení 
samostatných prodejců:  osobně, 
telefonicky (518 612 338, 724 986 076), 
e-mailem (knihovna.kv@masaryk.info) 
či prostřednictvím odkazu:  forms.
gle/…mo8

15. 3. (SO) 10:00–14:00 BURZA KROJŮ 
Srdečně zveme zájemce na Burzu li-
dových oděvů. Přijďte prodat krojo-
vou součást, kterou nepotřebujete, 
nebo si vybrat tu, která vám doma 
chybí. Na burze budou nabízeny li-
dové kroje, jejich součásti a materiál 
na výrobu lidového oděvu především 
z oblastí Kyjovska, Vracovska, Hanác-
kého Slovácka, Podluží a okolí.

22. 3. (SO) 13:00–16:00 BLEŠÍ TRH 
Na bleším trhu můžete zpeněžit věci, 
které vám doma již dosloužily, zabí-
rají místo, ale je vám líto je vyhodit. 
Možná právě tu věc, kterou se chys-
táte vyhodit, potřebuje někdo jiný. 
Teď už záleží jen na vás, jak pestrý 
bude muzejní bleší trh. Informace 
pro přihlášení samostatných prodej-
ců na  www.masaryk.cz  (Vlastivědné 
muzeum Kyjov).

Připravujeme na duben:
31. 3. – 17. 4. PO–ČT  HLEDÁNÍ VE-
LIKONOČNÍCH VAJÍČEK  Dokážete 
najít ve stálé expozici všechna veliko-
noční vajíčka? Odměna jistá!
31. 3. – 2. 4. PO–ST VELIKONOCE SE 

BLÍŽÍ Předváděcí akce řemesel spo-
jené s nákupem drobných dárečků

Upravená otevírací doba muzea:
PO–PÁ 8:00–12:00, 13:00–16:00
ÚT zavřeno
SO, NE 10:00–16:00 
Více informací k  plánovaným akcím 
na www. masaryk.info. 

Výstava v Radniční 
galerii
GRAFIKA-ILUSTRACE-MALBA
Výtvarnice Romana Bejdová se v sou-
časné době věnuje grafice, ilustraci 
a sazbě knih. Obálky básnických sbí-
rek tvoří nejčastěji technikou digi-
tální malby nebo vektorové grafiky. 
Kromě grafiky se věnuje také malbě 
a psaní vlastních příběhů, které mož-
ná jednou spatří světlo světa. Ver-
nisáž výstavy se uskuteční v  pátek 
7. března v 16 hodin. Výstava potrvá 
do 30. března 2025.

Zveme vás na akce 
Educante, z. s.
Kam? Do budovy Městské knihovny 
Kyjov.

14. 3. (PÁ) 14:00–16:00 
1. patro, prostory Educante.
Sebeobhájci – pravidelné setkání.

19. 3. (ST) 15:00–17:00 
1. patro, prostory Educante.
Kavárna pro pečující – pečujete 
doma o své blízké a chcete se odre-
agovat?
Přijďte pobesedovat s námi a naším 
hostem PhDr. Tomášem Lazem.

28. 3. (PÁ) 14:00–16:00
1. patro, prostory Educante.
Sebeobhájci – pravidelné setkání.
Petra Sedláčková, manažerka Educa-
nte, z. s. 

Kino Panorama
Expediční kamera zve do kina 
dobrodruhy, cestovatele, spor-
tovce i milovníky přírody 

Mezinárodní filmový festival je 

největší cestovatelská a outdooro-
vá akce v ČR. Tento unikátní pro-
jekt přináší v  dalším ročníku na 
plátna kin nejlepší outdoorové fil-
my sezóny z celého světa i domácí 
tvorby. Přijďte, bavte se, vyhrajte! 

Cestování je dnes mnohem běžnější, 
než bývalo ještě před pár lety. Cestu-
jeme všichni. Za prací, za zábavou, za 
poznáním cizích krajin i  sebe sama. 
Jen nepatrný zlomek zážitků se pove-
de převést do formy filmu. Ale tenhle 
zlomek stojí vážně za to! Festival nám 
klade plno otázek, na které si mů-
žeme během promítání odpovědět! 
Kam až můžeme na lodi doplout? 
Kam až můžeme vylézt? Kde jsou 
naše hranice? Nejen to jsou otázky, 
které si bude po zhlédnutí Expediční 
kamery klást nejeden divák.

Filmů odkazující na cyklistiku je v le-
tošním ročníku spoustu. Každý z nich 
ale představuje tento dopravní pro-
středek jinak. Příběh o  dobrodruž-
ství, přátelství, lásce a  oddanosti 
vám představí film  Pomalý jízdní 
pruh.  Snímek prostřednictvím cykli-
stického výletu v quebecké divočině 
sleduje příběh dvou neuvěřitelných 
cyklistů od pacifického Ohnivého 
kruhu až po africký kontinent. 

Devět kol vypráví zase příběh rodiny, 
kterou postihlo neurodegenerativní 
onemocnění matky. Film je nabitý 
emocemi, duší, nadějí a  výkonnými 
jezdeckými scénami! 

Kajakářští profesionálové se vydávají 
na dobrodružnou výpravu po gabon-
ské řece Ivindo, aby se jako první po-
kusili sjet některé z  neprobádaných 
peřejí gabonské řeky Ivindo. Budou 
úspěšní? To se dozvíte ve snímku   
Nezmapovaný Gabon.

Nejhlubší soutěska v  Evropě se na-
chází v  Černé Hoře: soutěska Tara. 
Vydejte se na tuto úchvatnou cestu 
za pomoci snímku Bikerafting slzou 
Evropy.

Dvě celá čtyři – to je průměrný po-
čet dětí na rodinu a přesně tak vypa-
dala typická rodina ve Velké Británii 
v 80. letech, kdy Jess a Leo vyrůstali. 
Nyní mají vlastní děti, ale nejedná se 
vskutku o  typickou rodinu. Známý 

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY 
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britský horolezec Leo Houlding, jeho žena Jess a je-
jich dvě děti Freya (9) a Jackson (5) lezou na Stetind, 
jednu z ikonických norských hor, stěnu vysokou asi 
600 metrů.

V neposlední řadě vás čeká film Sedm 7 Sedm. To 
je bizarní číslo, které měří mezeru mezi dvěma úte-
sy. V březnu 2021 se sešla skupina podobně smýš-
lejících jedinců, aby překonala australský rekord 
v délce nejdelšího lana a překlenula tuto 777 metrů 
dlouhou mezeru.

Inspirativní příběh filmu Kupředu ukazuje nesčet-
né životní problémy jedné ženy, která se obrátila 
na přírodu, aby zlepšila své duševní zdraví. Vyvě-
šením jednoduchého letáku, ve kterém hledala 
další ženy na pěší túry, vytvořila Anjelica komunitu, 
o které se jí ani nesnilo. Snímek sdílí hluboké spoje-
ní mezi ženami, které se kdysi cítily odstrčené.

Kromě úžasných filmových zážitků se můžete 
opět těšit na losování o hodnotné ceny od festi-
valových i místních sponzorů. Přijďte, inspiruj-
te se, bavte se a vyhrajte!

Kde: Kino Panorama Kyjov. Kdy: 25. 3. 2025, od 18:00 h. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let ZDARMA.

Kam v Kyjově za kulturou | KYJOVSKÉ NOVINY

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
ODBOR VŘESOVICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE

na 21. ročník turistické akce 

ZIMNÍ PŘÍRODOU  
v sobotu 1. března 2025

 Prezentace:  od 8 do 12 h v Komunitním centru ve Vřesovicích
 Trasy:  5, 8 a 12 km vedou po turisticky značených cestách
 Cíl:  v Komunitním centru ve Vřesovicích do 16 hodin

Každý účastník bude odměněn vkusným pamětním dárkem a diplomem.
Věcné ceny obdrží nejmladší, nejstarší a nejvzdálenější účastník. 

Odměněna bude také nejpočetnější rodina na akci.

Tato akce se započítává
do  soutěže 

„O zlatého turistu 2022 – 2026“

Další podrobnosti jsou v propagačních skříňkách 
odboru KČT Vřesovice u OÚ a v Podhoří.

Zveme mládež i dospělé a všechny, kteří mají rádi přírodu.

Účastníci obdrží na startu mapku s popisem trasy. 

  5 km: Vřesovice – Lesní Bar – Vřesovice   
  8 km: Vřesovice – Lesní Bar – sv. Kliment – Vřesovice
12 km: Vřesovice – Koryč. kaple – sv. Kliment – Les. bar – Vřesovice

http://kct-vresovice.webnode.cz  •  739 204 309
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Knižní novinky
Mrazivé pouto
Elena Minářová (240 str.)
Někdo se přetvařuje. Někdo ji 
nenávidí. Někdo jí lže. Amber 
má přítele, pracuje v marketingu 
a večer si ráda zajde s kamarád-
kou na skleničku. Molly je neza-
daná, pracuje v kavárně a miluje 
pečení dortů. Na první pohled 
dvě zcela odlišné mladé ženy. Ale 
co na ten druhý? Nic není takové, 
jak to na první pohled vypadá. 
Každý má svoje tajemství. A ně-
která z  nich by měla zůstat pohřbená hodně hluboko. 
Psychologický thriller.

Zahrada za soumraku
Sara Nisha Adams (400 str.)
V jedné londýnské čtvrti leží mezi domy číslo 77 a 79 na 
Eastbourne Road zanedbaná komunitní zahrada. Kdysi to 

bývala malá, krásná oáza v  ruš-
ném velkoměstě, kterou ve dne 
navštěvovali sousedé a  v  noci 
lišky. Dnes je zarostlá a  zaned-
baná, branka pevně zamčená. 
A přesně to se Winstonovi z čísla 
79 líbí – hlavně že se vyhne své 
otravné nové sousedce. Když mu 
však na prahu přistane tajemná 
zásilka  – zvláštní obálka s  foto-
grafiemi rozkvetlé zahrady, jeho 
zahrady, která před mnoha lety 
překypovala životem – dopadne 
semínko na úrodnou půdu a v hlavě mu začne klíčit ná-
pad. Kdo je ten tajemný zahradník, který dal kdysi slib, že 
udrží sousedského ducha i zahradu naživu? A nastal už 
čas, aby se zahrada znovu probudila k životu?
Neobyčejný příběh odehrávající se od sedmdesátých let 
až po současnost vypráví o malých místech, drobných ra-
dostech a ztracené a znovu nalezené pospolitosti.

Kyjovské noviny – vydavatel i zhotovitel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, tel.: 518 697 411, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. 
Redaktorka Hana Raiskubová, kyjovske.noviny@mestokyjov.cz. Inzerce: tel. 518 697 412, e-mail: h.solarikova@mukyjov.cz. Povoleno OÚ Hodonín dne 
25. 1. 1993, reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk Tiskárna ŠIKI Kyjov. Náklad 5 500 ks. Vychází 
1x měsíčně. Redakční výbor: Michaela Moudrá, Michael Hunkař, Alena Truschingerová, Šárka Krakovská, Michal Judas, Jiří Bayer, Otakar Matula, Irena Kudelová, 
Ivo Pojezný. Uveřejněné příspěvky občanů nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn 
jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Uzávěrka tohoto čísla: 13. 2. 2025.

Jméno kyjovského starosty, který byl lékařem i náčelníkem Sokola (1. a 2. část tajenky) se za 1. světové války léčil v sanato-
riu ve (3. část tajenky).

Volný čas | KYJOVSKÉ NOVINY 
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při odběru od 2 tun do 30 km
z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

1 paleta = 1 tuna jen 7 900 Kč

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

DŘEVĚNÉ BRIKETY
PRÉMIOVÉ KVALITY
ZA VÝHODNOU
CENU!

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

tel. 518 398 765
kariera@candyplus.cz
www.candyplus.cz

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY
A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

REFERENT NÁKUPU

DATOVÝ ANALYTIK

ENERGETIK

MISTR VÝROBY

• Mzdu odpovídající zkušenostem
• Závodní stravování
• 5 týdnů dovolené
• Zvýhodněný mobilní tarif
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Možnost okamžitého nástupu

NABÍZÍME

ZASTAVÁRNA –  BAZAR 
Bučovice, Legionářská 129 – NOVĚ OTEVŘENO 
RYCHLÁ PŮJČKA peníze ihned na ruku, nízký úrok 

VÝKUP ZLATA za aktuálně nejvyšší cenu zlata na trhu  

              ZASTAVUJEME, VYKUPUJEME, PRODÁVÁME, BEREME DO KOMISE 

 • zlaté šperky i poškozené, zlaté mince, hodinky, zubní zlato (i nečištěné), 
zlomkové zlato a jiné 

 • stříbro všeho druhu • elektronika, domácí spotřebiče: televize, ledničky, 
pračky a jiné  

• mobilní telefony a jiné  • nářadí, pily, sekačky a jiné 

• sportovní potřeby: kola, lyže, helmy, brusle a jiné    

• hudební nástroje: harmoniky, kytary, trumpety a jiné  

 • obrazy, sošky a věci umělecké hodnoty • a mnoho jiného  

VYKOUPÍME A ZASTAVÍME VŠE, CO MÁ HODNOTU A JE U NÁS PRODEJNÉ 
otevírací doba: po–pá 9:00–17:00  tel.: 605 15 15 48                   
email:zastavarnabucovice@seznam.cz

 

PLACENÁ INZERCE
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Ceny do hlavní tomboly věnovaly firmy a  společnosti:

Město Kyjov

Květiny

Ře
kn

ěte to květinou

samolepka
Ø35 mm

samolepka
Ø35 mm

samolepka
Ø35 mm

květiny

Ře
kn

ěte to květinou

květiny

Angels Boutique
Bettynka – dětský textil
BOMO – dětské zboží Bednárková
Boty JEŽEK – Prodejna Kyjov
Bukovanský mlýn
Bytový textil Ing. Darina Řiháková
Bytový textil Škodák
Cukrárna U Radnice Kyjov
Dadka Vracov
Dárkové zboží – Ilona Ficová
Domov Horizont
Dřevo-Hobby – Šárka Plevková
Elegance Plus – oděvy
Elektros – Pavel Svoboda
Galerie Doma v Vladimír Jež
GoodMills Česko, s. r. o., – mlýn Kyjov
Hospodářské potřaby Válek
Ing. Bc. Anna Hubáčková
J. L. Bytové doplňky
Kadeřnictví Jungmannova – Marie Zbytková
Kafe La Vera
KAMAI Oděvy – Inka Pekárková
Kancelářské potřeby – Mgr. Zdeňka Vavřinová

Kinder Events
Koberce K+K
Králíčkova cukrárna
Květinářství IRIS
Květinové studio Paulers Kyjov 
Květiny Bára
Kyjovská vinotéka – Mgr. Pavel Navrátil
Kyjovský pivovar
Lékárna U  zlaté koruny – Swisspharma 
spol. s r.o.
Lékárna Uhlík
Lenochodky – dětská obuv
M & K jeans & oděvy & prádlo
Makronky Judyth Sweet Art
Mary Kay – Martina Machačová
Město Kyjov
Mlsný ráj – Jitka Pernicová
MONALI – interiéry, stínění – Bc. Monika 
Měchurová
Monika Nedvědová
MOTOHOBBY Kyjov – Bronislav Padalík
MÚ Hodonín
Obchodní centrum Mléčňák – Thanh Huy Le

Oční optika – Jaroslav Rašták
Oční optika CAIROO
Oděvy Collaria – Ing. Kateřina Márová
Oděvy Zdeněk Briešťanský
Orea Store – Boutique
Pavlovín, spol. s.r.o.
PM kniha – Petra Malichová
Prodejna oděvů – Jarmila Kolaříková
R-Boutique Fashion – Andrea Kalivodová
Studio BeFit Kyjov
Studio BioKrálovna
Studio Dekor – Jaromír Schovanec
Studnařství Chabiča
Svatební Salon Bellis – Barbora Stávková
Švadlenka – Dekorace Němcová
Tabák Navrátilová
Textilní galanterie Šalšová
V POSTELI – Ing. Renata Bábíčková
Vinotéka Régio
VISTA Car
Wellnes studio Lenka Urbánková
Zahradnictví Gardenia Kyjov
Zdravíčko - Zdravá výživa Kyjov 

Dárci do malé tomboly

Generální partner plesu: Partner plesu: Pořadatelé plesu:

Poděkování sponzorům
Reprezentačního plesu města Kyjova 2025



Klimatizace
Tepelná čerpadla

Fotovoltaické systémy
Prodej elektroinstalačního materiálu
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